(1). Licet sine die epistola data est, tamen ultimis diebus Maii scripta esse videtur, quum contributio prussica, de qua agitur, hocce tempore persolvenda esset.

consuetudine veteri aequalitatem illam, quae semper teneri ac observari consueverat; meminimus hoc etiam Sinceritas Tua nobis perscripsisse causasque, cur ita factum esset, ablegavisse, cui respondimus servari hoc tempore debere morem et consuetudinem antiquam, neque ab ea reipublicae negotiis ita postulantis, discedendum esse. Quoniam vero mos iste antiquus fuit idemque observari solebat, ut aequali rerum et censuum aestimatione decreta, aequalis etiam tam a nostris quam episcopatus Varmiensis subditis contributio solveretur, ideo aequum est, ut administrante Sinc. Tua episcopatum Varmiensem hoc idem observetur, neque quicque in damnum et praejudicium nostrum et reipublicae innovetur. Qua de re ad Sinc. Tuam scribendum esse nobis putavimus ipsaeque mittendam constitutionem Prussiae (1) ad cuius praescriptum exactio contributionis facta est, ut Sinc. Tua videat, an idem quoque in episcopatu Varmiensi factum sit. Scripsit Sinc. Tua subditos episcopatus Varmiensis a reliquis Prussiae statibus, ubi contributio discernitur, develli ac separari non solere. Ista vero in aequalitate conferendi tributi videtur aliquid sibi assumere, quod unitatem hanc dissolvat; quod ne fiat, Sinc. Tuae providendum est non modo exempli mali, sed reipublicae causa, cujus major hoc vel maxime tempore habenda est ratio quam privatae commoditatis. Itaque Sinc. Tuam hortamur, ut in conferenda contributione ista veterem consuetudinem servet ac servari faciat, quae quod est reipublicae utilitati ac necessitati conjuncta, hoc Sinc. Tuae majori curae esse debet. Cupimus etiam, ut ea quam primum collata ad nos perferatur, ne mora ipsius persolvendae nos et reipublicae damno afficiat. Bene valeat. Datum etc.

Stephanus rex m. p.

---

(1) Vid. supra pag. 33, nr. XIII.

*LX. Ad tres palatinos: Culmensem, Mariaeburgensem  
et Pomeraniae, in eodem negotio.*

Sine die (1).

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnifice, sincere nobis dilecte. Intelleximus esse nonnullos in palatinatu Culmensi, Margeburgensi, Pomeraniae, qui contributionem laudo communi statuum et ordinum terrarum Prussiae pro duobus millibus militum contra rebelles Gedanenses conducendorum sancitam et decretam, non dederunt neque voluerunt eamque hucusque dare ac conferre neglexerunt. Quod quum in grave damnum nostrum et reipublicae fiat, Sinceritati tuae mandandum esse voluimus, prout praesentibus mandamus, ut omni mora et procrastinatione semota, contra omnes illos, quicumque praefatam contributionem dare neglexerint, quorum nomina exactores contributionis Sinceritati tuae publicare teneantur, executionem juxta legum et consuetudinum praescriptum faciat atque provideat, ne ex ea re damnum ullum ad nos et rempublicam perveniat. Pro gratia nostra. Datum etc.

Stephanus rex m. p.

*LXI. Ad Slostowski Elbingae existenti (2).*

Generose, fidelis nobis dilecte. Volumus, ut Fidelitas tua Gedanenses reliquos Elbingae captos ad nos mittat. Id quod ut quamprimum faciat, illi mandamus.

Stephanus rex subscrip.

(1) Vid. annotationem supra.

(2) Sine die. Conf. annot. supra.

*LXII. Stephanus rex Elbingensibus (1).*

**S**pectabiles, famati, fideles nobis dilecti. Opus habemus, ut quam primum ad nos transmittantur reliqui Gedanenses Elbingae capti. Quod ut fiat, Fraternitates vestrae diligenter curabunt.

Stephanus rex m. p.

*LXIII. Regia Majestas Elbingensibus scribit ratione portorii maris.*

**Mariaeburgi. (Sine die) (2).**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., spectabilibus et famatis proconsuli, consulibus, advocato et toti communitati civitatis nostrae Elbingensis, fidelibus dilectis gratiam nostram regiam. Spectabiles, famati, fideles nobis dilecti. Recepimus ex nunciis Fidelitatum vestrarum Mariaeburgum missis, quibus de causis portorium, seu phalgeldium de mercimoniis istis, quae per Istulam ex regno et dominiis nostris Elbingam, quo emporium nunc constituimus, quando per ostium illud maris cum Regiomontanis commune deportantur, nostro nomine exigere graventur, quemadmodum id a nobis ex senatus consilio conclusum est. Verum eas causas non videmus tanti momenti esse, ut propterea odium non nullorum pluris quam voluntatem et gratiam nostram regiam faciant, inprimis cum per collectionem eam nihil novi, nihil etiam alienum a constitutionibus harum terrarum, sed illud tantum quaeratur,

(1) Sine die. Conf. annot. supra.

(2) Vid. annot. supra.

quod sine omni controversia more antiquo Gedani dari consuetum fuit, unde nec minima accessio ad illustrissimum ducem Borsoviae facta est. Reservabit ille portoria sua de iis, de quibus dari consueverunt, in fiscum vero nostrum cedant nunc ea, quae Gedani pendebantur. Scripsimus suae Illustritati, ut non solum Fidelitates vestras hac in parte excusatos habeat, sed ut in exigendo eo portorio, si res postulaverit, etiam per officiales suos operam suam benigne praestet, et quibus nostro nomine recognitiones sive quitantiae datae fuerint, immunes quoque ab ulteriori exactione portorii in eodem ostio vellit esse. Quocirca cum ad sedandam rebellionem Gedanensium sumptus jam requiruntur plurimi et de iis mercibus, quae per Istulam ad ostium maris deferuntur, portorium seu phalgeldium nemini aequius, quam nobis et fisco nostro regio cedit, volumus hoc tempore ad mensem unum aut alterum ad beneplacitum nostrum periculum collectionis per Fidelitates vestras fieri, quae se voluntati huic nostrae accommodabunt, eas nos indemnes praestabimus; eligant vero quosdam spectatae fidei, quibus id muneris injungant; ii bona fide et diligentia juxta veterem morem Gedani observatum de omnibus mercimoniis, quae ex emporio Elbingensi in ostium maris, qua recta exportationem fieri volumus deportantur, phalgeldium exigere, et collectum diligenter adservare tenebuntur, quoad quid de eo porro statuerimus, voluntatemque nostram declaremus. Et quia intelligimus ad conservandum portum Elbingensem ac purgandum flumen, et id genus alia necessaria magnos sumptus requiri, eorum quoque et aliorum onerum sustinendorum aequam rationem habebimus. De qua re et voluntate nostra ex internunciis Fidelitatum vestrarum, quibuscum nobis agendum fuit, plenius eas cognoscere et eosdem excusatos habere volumus. Pro gratia nostra et officii sui debito secus non facturae. Datum Mariaeburgi . . . die mensis . . . anno 1577.

Stephanus rex m. p.

*LXIV. Gedanensium technae describuntur.*

Melchior Bithner civis Gedanensis, conditione mercator, qui Brodniciam profugere volebat cum uxore et liberis 25 Maii, Gedano egressus est.

Circiter duo millia peditum in urbe dicit esse. Ex clade ad centum octuaginta pedites sunt reversi, ex Dania et Lubeca ad 800 mari advecti, reliqui ex urbana multitudo sunt conscripti, ita quod pedites duorum millium efficiant numerum, equites circiter 200 ex proelio reversi. Ex Pomerania totidem pene adducti.

Raduna recepta maximo afficiuntur detrimento, aqua nihilominus commode utentur, quam in utribus ex Istula apportabunt ex eo loco, ubi erat arx antiqua. Aqua ductilis ex uno saltem lacu per canales subterraneos in urbem deducitur. Pagus illic est, qui vocatur Mulcow: ductilis aqua alia nulla est. Hucusque abunde omnia illis suppetunt, quae ad victum pertinent, recentis saltem carnis inopia laborant. Boves vivos 50 in urbe non esse. Pisces per Neringam a piscatoribus apportantur. Regiomonto in navibus caro salsa adfertur.

Modus, quo maxime noceri illis possit, excogitari non potest. Molas praeparant, quas agant equi.

Czieficz Pomeranus nobilis, belli apud Gedanenses consiliarius, cum 15,000 talerorum in Daniam ad conducendum militem profectus.

*LXV. Palatino Belsensi a Regia Majestate.*

Sine die (1).

**P**ro ea fiducia, quam de Sinceritatis vestrae erga nos singulari studio habemus, Sten vestram ad nostram necessitatem primum omnium expectabamus, et nisi tantae difficultates, quas intelleximus ex literis Stas vestrae intercessissent, ut ingenue fateamur, mira nobis haec mora Stas vestrae accidisset. Nunc vero cum eae difficultates sublatae sint, hortamur Statem vestram, ut ad nos quamprimum, quemadmodum instituit, veniat. Etenim VII<sup>a</sup> Iunii hinc ad castra proficisci constituimus, quae ad ipsum Gedanum ponere in animum induximus, eademque opera ad mare munitionem exigere, et Blokhaus Gedanensium oppugnare. Bene valere Statem vestram cupimus.

Stephanus rex m. p.

*LXVI. Palatino Podoliae a Regia Majestate.*

Sine die (2).

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Ut Stas vestra cognoscat, quam cupiamus illum adventum ad nos maturare, sciat, et omnia auxilia, quae Gedanenses possunt habere, antevertamus, nos die 7 Junii hinc ad obsidendam urbem profecturos, castra ad urbem ponemus. Aliud Blokhaus ex adverso Blokhaus Gedanensium exstruemus simulque ancipiti periculo illos fatigabimus. A Sarpana item per Istulam ad Neringam pontem stravimus, ut etiam inde praesidiarii Blokhaus molestari possent,

(1) Ultimis diebus literae scriptae esse videntur.

(2) Vid. annot, supra.

et aditus subsidiis intercludi. Jam non dubitamus, quid de Tartaris expectari possit, sciri est fortasse, quod cupimus, eos rumores desidisse. Veniat igitur ad nos, ut hac ex parte reipublicae rebus constitutis, quam primum inde defensionem firmam seu perpetuam, omni eo cogitatione conversa, constituamus. Cujus rei causa eo ipsi proficissemur.

Stephanus rex m. p.

*LXVII. Ernestus Weyher Regiae Majestati de interceptis literis Gedanensium.*

Pucko. Jun. 3.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino domino Stephano Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. nec non principi Transylvaniae etc., domino suo clementissimo.

Serenissime ac potentissime rex ac domine domine clementissime. Mea promptissima ac humillima servitia S.R. Majestati Vestrae defero.

Nuper cum literae quaedam Gedanensium interciperentur, inventae sunt inter eas Nicolai ab Vngarii, praefecti equitum Gedanensium, qui nuper ex Dania ad eos pervenit, scriptae ad uxorem suam, quarum tenor germanico idiomate propria manu, sed malis literis et non bene singulis syllabis expressis scriptarum, uti S.R.MtasV., ex scedula hac imposita clementissime percipere poterit. Originale vero ipsum magnifico ac generoso Joanni Zborowski supremo praefecto militum deferendum dedi. Quaeque praenominatus supremus praefectus ex mandato S.R.M.V. ad me perscripsit, in eo me quam humillimum ac obedientem paratumque exhibebo. Perfertur ad me ex fide dignis, Gedanenses plures accepisse milites plurimorumque brevi expectare adventum. Hisce S.R.

MtemV. Deo optimo in diuturnam valetudinem, felicia ac prospera eidem omnia optans, commendo meaque humillima ac promptissima servitia deferens. Datum Pautzig 3<sup>a</sup> Junii anno 1577.

S.R.M.V. humillimus servitor  
et subditus *Ernestus Weyher.*

*LXVIII. De literis interceptis iterum.*

**E**xcerpta ex literis Nicolai ab Ungaren, scriptis ad conjugem in Daniam ex germanico in latinum conversa.

Percarissima conjunx. Notum tibi facio, me salvum et incolumem huc in Gedanum advenisse, acceptaruntque me nomine mei clementissimi domini ac regis Danorum, qua decet maxima reverentia incolae hujus civitatis, ratione mei adventus valde laetati sunt. Hodie finita contione, senatus me vocavit in curiam senatorum, audiverunt me dimiseruntque in hospitium promittentes, ut in biduo certam expeditionem haberem, intellexique me hic accepturum favorabiles et bonos dominos. Cives hi boni homines acceperunt maximam cladem, amiserunt multos suorum, et tam miserabiliter res acta est, ut scribi non possit. Cum expeditionem accepero, proprio misso nuncio omnia tibi perscribam. Quantum intelligo, si mecum convenire possent domini, libenter me hic retinerent. Curabo vero, ut domum redire possim. Scribi non potest, quam maximo gaudio hi boni homines ob mei adventum affecti sint. Quod pluris est, matronae et puellae gavisae. Deus omnia fortunet.

Des operam, quaeso, ut aliquos bonos equos possim accipere. Nam brevi aut ipse adero, aut aliquem eo mittam, ut eos in promptu habeam. Hic certo affirmatur regem Polonorum velle finito festo Pentecostis arcem portus hujus obsidione cingere. Deus omnipotens autem ipsius superbum elatumque animum avertat. Hoc quaeso, velis Apsello et aliis regni consiliariis communicare. Credat, quicumque velit,

Regiae Majestati et regno Danico hac in re multum interesse. Nam quod tyranus adeo in Gedanos sevit, non ex alia causa fit, nisi ut contra Danicum regnum aliquid moliretur. Nam vult etiam regnari in hoc mari. Nam hoc verum, quod a suis et etiam minimis persequatur: Lithuani deseruerant eum, ex ejus fide quoque discesserunt. His omnibus posthabitis, in eo intentus est, ut vi hanc civitatem comprimat et in potestatem suam redigat. Attamen confidimus Deo, is ipsius tyranicum animum comprimet. Haec maxime rogo, quibusdam proceribus et consiliaribus uti Apsello et aliis communices, ut Regiam Majestatem persuadeant, ut ea naves suas militares huc versus hunc portum transmittat. Quae quum hinc non procul discedant, sic spero, eum desisturum ab incepto obsidionis arcis portus. Ernestus Weyher in eo elaborabat astute et dolose, ut navem Galeam, quae hic in Vistula jacet, Regiae Majestatis Daniae, in suam potestatem redigeret. Ex eo facile colligi potest, qualem amicum regnum Daniae in Polono habeat, et praecipue si plures vires acquireret.

*LXIX. Ad Graudentinensem, Gnevensem, Stumensem capitaneos in negotio captivorum.*

Mariaeburgi. Jun. 8.

Wielmożni uprzejmie nam mili. Posyłamy do W.ści twój tego to Lorenca Fonsebsza dla czynienia imieniem naszym rozmów z więźniami temi, które W. twa w więzieniu starostwa swego masz. A tak W. twa skoro tym listem napomnian będziesz, jemu traktowania i rozmów takowych z niemi wolno dopuścić, a te, któreby on obrał a W. twój opowiedział, przyjąwszy od nich przysięgę wierności, za rekognicyą jego jemu wydać i pod sprawę jego mu je wolno oddać i nic nie omieszkując oddać w skok. Inaczéj dla łaski naszej nie czyn. Z Malborku 8 die Junii anno Domini 1577.

Stephanus rex m. p.

*LXX. Universale, ut liceat Polonis Elbingae transmarinis  
mercatoribus dividere merces.*

Mariaeburgi. Jun. 8.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae etc., universis et singulis cujuscunque status, conditionis, officii et praeeminentiae hominibus, praesertim vero magistratui et totae communitati ac aliis incolis in civitate nostra Elbingensi existentibus, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Fideles nobis dilecti. Cum nobilitas regni nostri in civitate nostra Elbingensi se gravatam esse queratur, quod frumenta et reliquas diversi generis res eorum proprias transmarinis et aliis hominibus dividere, negantibus id civibus Elbingensibus, hactenus non potuit, ideo nos animadvertentes ejusmodi gravamen nobilitatis regni nostri esse minus justum, omnibus in universum hoc edicto nostro mandamus, ut omnes mercatores et alii quivis homines tam ex transmarinis, quam ex aliis regionibus, intra et extra civitatem nostram Elbingensem frumenta et res omnes cujuscunque generis a nobilitate ac aliis ex regno nostro hominibus directas, non intermediantibus mercatoribus Elbingensibus, cõemendi et quo voluerint discedendi, soluto Phalgeldt, veteri more facultatem habeant nec jam amplius praenominatus magistratus et tota communitas civitatis nostrae Elbingensis edicto et mandato huic nostro contradicere poterit et debet. Pro gratia et gravi indignatione nostra regia. Datum Mariaeburgi VIII mensis Junii, anno Domini 1577, regni vero nostri secundo.